
FILIJALA SKRADNIK - POZDRAVNI GOVOR  OCU BISKUPU ZDENKU KRIŽIĆU 

Poštovani Oče biskupe Zdenko, dobro nam došli! Drago nam je što ste danas s nama. 

U ime župljana filijale Skradnik želim Vam kod nas ugodni boravak. Zahvaljujemo Bogu za 

Vas, našeg pastira i Vašu žrtvu  na dobrobit sviju nas. Ukratko ću Vas izvijestiti o našem 

mjestu.  Skradnik ima 110 domaćinstava do 350 žitelja. Trenutno osnovnu školu pohađa 40-ak 

djece, od kojih je u našem, ovdje područnom odjelu 25-ero djece nižih razreda. U mjestu djeluje 

i Dobrovoljno podupirajuće društvo Sv. Marka Križevčanina. Trudimo se djelovati na dobrobit 

svakog čovjeka prema svetoj Božjoj zapovjedi ljubavi prema Bogu i bratu čovjeku. Imamo i 

nekoliko obitelji sa više djece, što nas izrazito raduje  i budi u nama nadu da će Skradnik 

postojati i nakon nas. Katolici smo, vjernici. Možda svoju vjeru ne živimo dovoljno 

djelotvorno, ali trudimo se i vjerujem u Božju ljubav i milosrđe. Ono iskonsko u nama, sve ono 

što su nam preci usadili u srca ne može nestati. Ovdje, u ovom skromnom prostoru kapele našeg 

zagovornika Sv. Marka Križevčanina imamo redovite svete mise, ispovijedi, molitve svete 

krunice, križnog puta, povremena klanjanja Presvetom te pobožnost devet prvih petaka Srcu 

Isusovu. Svojim iskrenim sudjelovanjem pobožno slavimo i častimo naše svetinje. Prošle smo 

godine svečano proslavili 400.-tu obljetnicu mučeničke smrti našeg zagovornika i 20 godina 

ove kapele, jedine kapele posvećene ovom svecu u našoj Biskupiji. Misu je ovdje prvi počeo 

služiti vlč. Bogdan Zović. Naši su preci još davne 1902. godine izrazili želju za izgradnjom 

kapele u našem mjestu. Tadašnji župnik velečasni Ivan Štimac i župljani  izradili su  plan i nacrt 

koji se do danas nije uspio realizirati. Svjesni smo da je našem Ocu nebeskom najvažnija naša 

vjera i ljubav bez obzira na predrasude. Krist se želi nastaniti u našim srcima, želi da mi 

budemo najljepše utočište gdje će on boraviti. Možda još nismo dozreli i toga smo svjesni, ali 

evo izražavam Vam želju, sviju nas, za izgradnjom kapele Sv. Marka Križevčanina, dostojnog 

mjesta u kome možemo slaviti, moliti i častiti Ime Gospodinovo. Svetom Marku preporučamo i 

Vas u sveti zagovor, te molimo i Vašu podršku i blagoslov po ovoj našoj nakani. Neka svima 

nama Božja providnost pokaže najispravniji put. Stoga, bit će nam radost da u 20-oj obljetnici 

postojanja naše Gospićko - senjske biskupije uspijemo postaviti kamen temeljac. Izrazita nam je 

želja da ga upravo Vi, Oče biskupe, blagoslovite i s nama proslavite Sv. Marka Križevčanina, 

našeg zaštitnika. Dragi Oče biskupe Zdenko, neka Vas po zagovoru Sv. Marka Križevčanina 

Gospodin čuva, blagoslivlja i s Vama bude na svakom koraku. U ime sviju nas, od srca Vam 

zahvaljujem na dolasku. Ovdje ste uvijek dodro došli! Skradnik, 7. ožujak 2020. 

U ime župljana filijale Skradnik Vesna  Živčić 
 

Misna slavlja i župni oglasi 

1. ODREDBOM – naših biskupa do daljnjega neće se slaviti mise i sakramente s narodom. 

2. ŽUPNA KATEHEZA – neće se održavati do daljnjega – dok ne počne škola. 

3. BLAGOVIJSET – proslava će biti u srijedu, 25. ožujka misom u 19 sati bez naroda. 

4. KORIZMENO HODOČAŠĆE G-S biskupije 28. ožujka u Senj je odgođeno. 
 

pop Antun Luketić - Župni ured Oštarije: www.zupa-ostarije.com 

 

Ustani od mrtvih i zasvijetlit će ti Krist 
 

Čitanje Poslanice svetoga Pavla apostola Efežanima: 

 Braćo: Nekoć bijaste tama, a sada ste svjetlost u 

Gospodinu: kao djeca svjetlosti hodite – plod je svjetlosti 

svaka dobrota, pravednost i istina – i odlučite se za ono što 

je milo Gospodinu. A nemajte udjela u jalovim djelima 

tame, nego ih dapače raskrinkavajte, jer što potajno čine, 

sramota je i govoriti. A sve što se raskrinka, pod svjetlošću 

postaje sjajno; što je pak sjajno, svjetlost je. Zato veli: 

»Probudi se, ti što spavaš, ustani od mrtvih i zasvijetlit će ti Krist.« 

Riječ Gospodnja. Ef 5 , 8-14 
 

Probudi se, ti što spavaš… 
 

Komu se obraća Pavao? Svima onima koji dođu u dodir s ovim riječima. On 

nam je kazivao, ili nam kazuje da smo sada trenutno mrtvi, jer spavamo. I tako jest. Mi 

smo trenutno naravni ljudi, tj. oni tjelesni. Zaboravili smo same sebe. Prihvatili smo 

postojanje našeg nižeg sebstva, a zaboravili smo na postojanje našeg višeg Ja, tj. 

duhovnog čovjeka koji je u nama. Taj zaborav je naša duhovna smrt. 

Isus nas je poučio da se moramo ponovno roditi u duhu i vodi. To je ono rođenje 

koje nije razumio Nikodem. On nije to mogao razumjeti, kao ni mi, jer je razmišljao 

kao naravni čovjek. Naravni čovjek služi tijelu i prima od tijela. Onaj koji se probudi, 

tj. spozna svoju pravu prirodu, sebe, upoznaje duhovnog čovjeka u sebi, onog 

neprolaznog, i tada je u sposobnosti primati od Duha. Dakle, prvo bi uskrsnuće bilo 

ponovno se roditi. U tami pronaći svjetlo, tj. pronaći Krista, primiti Ga u sebe. To znači 

zasvijetliti. Postati dijete Božje. To je prvi korak ka onom drugom, konačnom 

uskrsnuću. Ono prvo se događa još za života čovjeka. Zato je Isus i rekao da onaj koji 

ne postane ponovno dijete, ne može ući u Kraljevstvo Božje. Da bi ponovno postao 

djetetom, čovjek se mora ponovno roditi, tj. poroditi u sebi duhovnog čovjeka, ili 

čovječnijeg duha, kako ga je imenovao Pavao. 
 

Odredbe biskupa Hrvatske biskupske konferencije u vezi 

                    sprječavanja širenja bolesti COVID-19              IKA 
 

Svjesni sadašnjih zahtjevnih okolnosti, a kao dionici odgovornosti za zdravlje i 

život vjernika i drugih građana, te u skladu s najnovijim mjerama Stožera civilne 

zaštite Republike Hrvatske, Hrvatskog zavoda za javno zdravstvo i Ministarstva 

zdravstva, mi, biskupi Hrvatske biskupske konferencije, donosimo privremene mjere 

koje stupaju na snagu u petak 20. ožujka 2020. i traju do drugačije odluke. 

Pod Gospinim plaštom 
OŠTARIJE i SKRADNIK, CEROVNIK i VOJNOVAC 

047-584-070 ● 098-887-044 ●pop.ante@gmail.com 
22. ožujka 2020. ● 4. Korizmena ● God. XI. ● br. 12 (499) 

Pon, 23. ožujka 19  + Mate, Kate, Jeka i Ivica i ob. Hodak 

Uto, 24. ožujka 18.25  Križni put i Sv. Misa: + Zdenka Rendulić  (2. utorak Sv. Anti) 

Sri, 25. ožujka 19  BLAGOVIJEST: Misa za narod  (bez naroda zbog korone) 

Čet, 26. ožujka 19  Po nakani (al) 

Pet, 27. ožujka 18.25  Križni put i Sv. Misa:  Po nakani (al) 

Sub, 28. ožujka 19 + Krunoslav Cazin (30. dan); Marija Gračanin; Anka Draginić 

5. Kor. (Gluha) 

22. ožujka 

Mlada nedjelja 

10  SVETIŠTE: Misa za narod (bez naroda zbog korone) i klanjanje 

12  CEROVNIK: Misa se do daljnjega ne održava na Cerovniku 

16  SKRADNIK: Misa se do daljnjega ne održava u Skradniku 

http://www.zupa-ostarije.com/
mailto:pop.ante@gmail.com


1. Da bi se izbjeglo širenje bolesti COVID-19 i očuvalo zdravlje stanovništva, sve 

se svete mise, slavlja sakramenata, sakramentala, pučke pobožnosti, župna slavlja i drugi 

događaji i svi sastanci otkazuju do daljnjega, kako unutar zatvorenih prostora tako i na 

otvorenim prostorima. 

2. Svećenici neka slave svetu misu bez sudjelovanja zajednice, a u skladu s 

odredbama Rimskoga misala upotrijebit će se oblik „Reda mise bez naroda“. Neka 

istodobno žarko ustraju u molitvi Časoslova i razmatranju, prinoseći prošnje za Božji narod 

i sav svijet. 

3. Dijecezanski biskupi, sve do opoziva, vjernike u Hrvatskoj oslobađaju obveze 

sudjelovanja na nedjeljnoj i blagdanskoj svetoj misi. Neka vjernici ovu obvezu zamjene 

molitvom, postom, dobrim djelima, čitanjem Božje riječi, molitvenim sudjelovanjem u 

prijenosu euharistijskoga i drugih slavlja, prenošenih putem radija, televizije i drugih 

elektroničkih sredstava. Neka se tijekom prijenosa euharistijskog slavlja posebno združe 

primanjem duhovne pričesti. 

4. Potrebno je vjernicima, napose djeci, mladima i obiteljima posredstvom 

elektroničkih medija omogućiti pristup katehetskim i drugim duhovnim sadržajima. O 

tome, neka po odredbi dijecezanskih biskupa, skrbe katehetski uredi ili druga tijela i službe 

koje su na pomoć župnicima u njihovu pastoralnom djelovanju. 

5. Neka crkve za vrijeme trajanja epidemije budu otvorene isključivo pod 

sljedećim uvjetima: a) crkve su otvorene samo za osobnu molitvu zdravih vjernika koji su 

bez simptoma akutne plućne bolesti; b) u crkvi istodobno smije biti prisutno najviše deset 

osoba pazeći pritom da razmak između osoba bude barem 2 metra; c) crkva otvorena za 

vjernike mora imati stalno otvorena vrata, uz mjere pojačane higijene i svakodnevnog 

čišćenja. 

6. Slavlje sakramenta ispovijedi i bolesničkoga pomazanja ne može se slaviti do 

daljnjega, osim u smrtnoj pogibelji. 

7. Slavlja kršćanskih sprovoda dopuštena su uz strogo pridržavanje 
zdravstvenih i sigurnosnih uputa mjerodavnih državnih institucija. Pokojnici će biti 

sprovedeni i pokopani u prisutnosti najbliže rodbine, a mise za pokojne bit će slavljene 

nakon ukidanja ovih mjera. 

8. Bolnički kapelani i svećenici koji pastoralno skrbe u staračkim domovima i 

drugim sličnim ustanovama trebaju slijediti upute spomenutih ustanova za prevenciju 

infekcija. 

9. Nad/biskupijski, župni i drugi crkveni uredi te crkveni arhivi ostaju zatvoreni 

do daljnjega. Vjernici se mogu obratiti navedenim ustanovama isključivo telefonom ili 

elektroničkom poštom. 

10. Katolički vrtići, škole i druge odgojno-obrazovne i dobrotvorne ustanove 

dužne su slijediti upute Stožera civilne zaštite Republike Hrvatske, Hrvatskog zavoda za 

javno zdravstvo i Ministarstva zdravstva Republike Hrvatske. 

11. U crkvenim ustanovama u kojima živi više osoba, kao što su svećenički 

domovi, redovničke kuće, sjemeništa, neka se ograniče izlasci i kontakti s posjetiteljima 

izvana. 

Svećenici i ostali pastoralni djelatnici neka objave ove upute u župnim časopisima, 

oglasnim pločama ili na web-stranicama. Podsjećamo vjernike da nam je svima kršćanska 

dužnost posvjedočiti solidarnost i učiniti sve da bi se spriječilo širenje virusa. Pretvorimo 

ovu krizu u prigodu da, unatoč ovoj kušnji, u nadi budemo radosni, u nevolji strpljivi, u 

molitvi postojani (usp. Rim 12,12). Neka molitva, post i djela ljubavi ostanu obilježje 

ovoga korizmenog vremena, a molitva za zdravlje i blagoslov našega naroda i drugih 

hrvatskih građana u ovom izazovnom vremenu neka bude ustrajna. Moleći zagovor 

Blažene Djevice Marije, Zdravlja bolesnih, u Gospodinu vas pozdravljamo.  

Zagreb, 19. ožujka 2020.         Biskupi Hrvatske biskupske konferencije 
 

 

         Mučenik vlč. Dragutin Fifka i Cerovničke žrtve 1943.       23. dio 
 

Župna crkva Uzašašća Isusova imala je do 1916. godine tri 

zvona. U listopadu (4.-6.) 1916. godine država je iz ove crkve 

rekvirirala u ratne svrhe dva zvona i to: najveće zvono težine 200 kg, 

čiji je odštetni iznos bio 800 kruna, a izlio ga je zvonoljevač Henrik 

Degen u Zagrebu, i srednje zvono težine 85 kg, kojem je odštetni 

iznos bio 340 kruna. Na većem zvonu bio je sljedeći natpis: „Fugite 

partes advessae, fulmina at tempostates. Me munificentia Ferdinandi 

I.
i 
Imperatoris dono parochiae in Cerovnik dedit anno 1845. – Fudit 

Henricus Degen Zagrabiae.“ Na srednjem zvonu bilo je napisano: 

„MDCXC“ (1690.!). Vjerojatno je to bilo zvono još iz prve crkve Sv. 

Križa. Odštetni iznos od 1 140 kruna za spomenuta dva zvona uložen 

je u podružnici Prve hrvatske štedionice u Senju.
1
 

Naredne 1917. godine, 21. listopada, država je u ratne svrhe 

preuzela iz župne crkve i treće najmanje zvono. To zvono težilo je 

78 kg, izrađeno je u ljevaonici Samass u Ljubljani, a odštetni iznos za njega bio je 312 

kruna. Na tom zvonu stajao je natpis: „S(ancta) Maria O(ra) P(ro) N(obis) – Opus 

Antonii i Iosephi Samassa, Labaci 1749.“ Najmanje zvono je također vjerojatno, još iz 

prve crkve. Odštetni iznos od 312 kruna, dobiven za ovo zvono, uložen je u Prvoj 

hrvatskoj štedionici u Senju.
2
 U vojne svrhe ustupljena su i užeta koja su ostala suvišna 

nakon rekviriranja zvona.
3
 Nakon toga su u studenom 1917. godine, budući da je župna 

crkva ostala bez sva tri zvona koja je prije imala, Mate Pavlić i Filip Pavlić skinuli 

zvono s kapele Srca Isusova i namjestili ga u toranj župne crkve. U isto vrijeme je 

Stanko Rajnović umetnuo jedno veliko staklo na malom koru u župnoj crkvi.
4
 

Kraljevska kotarska oblast u Ogulinu je 15. svibnja 1918. godine poslala dopis 

Župnom uredu Cerovnik u kojem se nalaže skidanje metalnih cijevi s orgulja u crkvi za 

ratne svrhe.
5
 Godine 1919. izvedeni su na crkvi manji popravci.

6
 

                                                 
1
 Spomenica župe Cerovnik, str. 23-24.; Uručbeni Zapisnik, br. 83/1916. i 82/1917.; U Imovniku 

župne crkve (vjerojatno pogrješno upisano, budući da se u Uručbenom Zapisniku i župnoj 

Spomenici navodi drugačije!) stoji zapisan podatak da su ova dva zvona rekvirirana 22. rujna 

1917. godine. (Imovnik.) 
2
 Uručbeni Zapisnik, br. 32/1918. 

3
 Isto, br. 109/1917. 

4
 Zapisnik Cerkovne blagajne sv. Križa u Cerovniku Početkom god: 1871; Spomenica župe 

Cerovnik, str. 32. 
5
 Uručbeni Zapisnik, br. 58/1918. 

6
 Zapisnik Cerkovne blagajne sv. Križa u Cerovniku Početkom god: 1871. 


